
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 11651 del 20/07/2016

Proposta: DPG/2016/11065 del 01/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: LR 11/2015 - COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO DI SUPPORTO AL
PERCORSO TECNICO E AMMINISTRATIVO RELATIVO ALL'ASSEGNAZIONE
DEI CONTRIBUTI AI COMUNI AI SENSI DELLA DGR 242/2016

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: KYRIAKOULA PETROPULACOS in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/07/2016

pagina 1 di 6



DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE
IL DIRETTORE

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  242  del  22
febbraio 2016 recante “Approvazione delle modalità e dei criteri per
la concessione dei contributi previsti dall'art. 3, comma 4, della
L.R.  16  luglio  2015,  n.  11”  finalizzata,  anche  in  attuazione
dell'art. 3, comma 4, della L.R. 11/2015 e s.m., a sostenere il
superamento  di  aree  sosta  e  insediamenti  di  rom  e  sinti
caratterizzati da grave degrado, insicurezza, precarietà e tensione
sociale attraverso la concessione di contributi sia in conto capitale
che in spesa corrente;

Considerato che nella stessa delibera n. 242/2016 viene previsto
che il Direttore Generale Sanità e politiche sociali e per l'integra-
zione con proprio atto provvederà a nominare un Gruppo di Lavoro re-
gionale (da qui Gruppo di lavoro) incaricato di:

- effettuare la valutazione tecnico/amministrativa delle richieste
di contributo;

- stilare la graduatoria degli interventi ammissibili sulla base
dei criteri e relativi punteggi, indicati nell'allegato 1 parte
integrante della medesima deliberazione;

Considerato inoltre che, come indicato al punto 4.2. dell'alle-
gato 1, parte integrante della suddetta deliberazione, il Gruppo di
lavoro potrà richiedere in sede di valutazione approfondimenti, l'in-
vio di documentazione tecnico-amministrativa integrativa o dare pre-
scrizioni a cui l’Ente dovrà attenersi nelle successive fasi di rea-
lizzazione dell'intervento;

Considerate le competenze richieste relativamente ai compiti del
Gruppo di lavoro sopra elencati e valutata pertanto l'opportunità di
coinvolgere collaboratori dei seguenti servizi regionali:

- Giuridico del territorio, disciplina dell'edilizia, sicurezza e
legalità e servizio qualità urbana e politiche abitative;

- Strutture e Tecnologie in Ambito Sanitario, Socio-Sanitario e
Sociale;

- Politiche per l’Accoglienza e l’Integrazione sociale;

Valutato  inoltre  necessario  il  coinvolgimento  di  un  tecnico
esperto di un comune, stante la tipologia di interventi ammessi a
finanziamento e la competenza in capo agli enti locali per la loro
realizzazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Dato atto che a tal fine è stato richiesto al Comune di Castel
Maggiore  (Bo)  l'indicazione  di  un  referente  tecnico  del  Settore
edilizia  urbana,  individuato  nell'Arch.  Maria  Cristina  Bellotti,
dipendente del Comune medesimo;

Ritenuto  opportuno,  in  attuazione  della  citata  delibera  n.
242/2016, provvedere alla costituzione del suddetto Gruppo di lavoro
composto  dai seguenti  collaboratori, individuati  sulla base  delle
loro specifiche competenze ed in coerenza con le previste attività e
finalità del Gruppo:

Componente Ente Servizio di appartenenza

Monica Raciti
Regione
Emilia-
Romagna

Responsabile  del  Servizio
Politiche per l’Accoglienza e
l’Integrazione Sociale

Giovanni  Pietro
Santangelo

Regione
Emilia-
Romagna

Responsabile  del Servizio
giuridico  del  territorio,
disciplina  dell'edilizia,
sicurezza  e  legalità,
servizio  qualità  urbana  e
politiche abitative;

Enrica Fagioli
Regione
Emilia-
Romagna

Servizio  Strutture  e
Tecnologie  in  Ambito
Sanitario,  Socio-Sanitario  e
Sociale

Viviana Bussadori
Regione
Emilia-
Romagna

Servizio  Politiche  per
l’Accoglienza e l’Integrazione
Sociale 

Roberto Barboni
Regione
Emilia-
Romagna

Servizio  Politiche  per
l’Accoglienza e l’Integrazione
Sociale 

Maria Cristina Bellotti

Comune  di
Castel
Maggiore
(Bo)

Settore urbanistica e edilizia

Ritenuto altresì:
a) di affidare a:
-  Monica  Raciti,  Responsabile  del  Servizio  Politiche  per

l’Accoglienza e l’Integrazione Sociale, le funzioni di coordinatrice
del Gruppo di lavoro;

-  Roberto  Barboni,  collaboratore  del  medesimo  servizio,  le
funzioni di segreteria organizzativa; 

b) di stabilire che il Gruppo di lavoro rimanga in carica sino
al 31 maggio 2017;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, ed in particolare l'art.
40, lettera m), che disciplina la costituzione di temporanei gruppi
di lavoro;

pagina 3 di 6



Richiamate:

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2416/2008  recante
"Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e successive modificazioni;

- le deliberazioni n. 193 del 27/02/2015, n. 628 del 29/05/2015, n.
2189 del 21/12/2015, n. 56 del 25/01/2016, n. 270 del 29/02/2016,
n. 622 del 28/04/2016 e n. 702 del 16 maggio 2016;

D E T E R M I N A

1) di costituire, per le ragioni e con i compiti espressi in premessa
e che qui si intendono integralmente richiamati, il Gruppo di lavoro
previsto dalla delibera di Giunta regionale n. 242 del 22 febbraio
2016 così composto:
Componente Ente Servizio di appartenenza

Monica Raciti
Coordinatrice del Gruppo di
Lavoro)

Regione
Emilia-
Romagna

Responsabile del Servizio
Politiche  per
l’Accoglienza  e
l’Integrazione Sociale

Giovanni Pietro Santangelo

Regione
Emilia-
Romagna

Responsabile del Servizio
giuridico del territorio,
disciplina dell'edilizia,
sicurezza  e  legalità,  e
servizio qualità urbana e
politiche abitative;

Enrica Fagioli
Regione
Emilia-
Romagna

Strutture e Tecnologie in
Ambito  Sanitario,  Socio-
Sanitario e Sociale

Viviana Bussadori
Regione
Emilia-
Romagna

Servizio  Politiche  per
l’Accoglienza  e
l’Integrazione  Sociale
della

Roberto Barboni
Segreteria organizzativa del
Gruppo di Lavoro)

Regione
Emilia-
Romagna

Servizio  Politiche  per
l’Accoglienza  e
l’Integrazione Sociale 

Maria Cristina Bellotti

Comune  di
Castel
Maggiore
(Bo)

Settore  urbanistica  e
edilizia

2) di stabilire che il gruppo di lavoro svolgerà la propria attività
fino al 31 maggio 2017;

pagina 4 di 6



3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a
carico del Bilancio regionale.

Kyriakoula Petropulacos

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Raciti, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E
L'INTEGRAZIONE SOCIALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/11065

data 15/07/2016

IN FEDE

Monica Raciti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


